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Campo Mourao, 28 de junho de 2018.

(A) Presidente do Poder Legislativo:

Nos termos da Resolugdo n. 11, de 03, de junho de 2013, registramos a seguinte
Sumula:

PROJETO DE LEI: DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A CASA DAS FRALDAS
CAMPO MOURAO.
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A COORDENADORIA DE ASSUNTO
LEGISLATIVOS CERTIFICA

SUMULAN® 413 12018.

INDICACAOQ N° /2018,

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.

SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) ndo héa qualquer 6bice.
( ) a proposic&o & idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRl)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,l, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) a proposig&o (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.
( X ) ndo héa qualquer obice.

( ) a proposig&o fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois n&o esta formalizada e em termos.

() a proposigao tem contetdo idéntico ou semelhante a proposig&o em tramitagéo - n°........... 2015
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |, alinea “d”, do R.I.

( ) a proposi¢&o tem contetdo que foi objeto de Indicag&o ou Requerimento aprovados nos uitimos
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “e*, do R.l.

( ) a proposigéo refere-se a objetivo/meta n&o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, doR.l.

Campo Mour&o, 28 de junho de 2018.

............. ey WQ&SQK{Q

Jéssica Franga dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO _
CERTIFICA:

Proposigdo: Sumula n° 113/2018 — Battilani

PROJETO DE LEI: DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A
CASA DAS FRALDAS CAMPO MOURAO

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X) Sim (Legislagdo em anexo)

Lei 2484/2009 -~ Dispde sobre normas para declaragao de utilidade plblica de sociedades
civis, associacdes e fundagdes constituidas no Municipio de Campo Mourdo e da outras
providéncias.

Lei 3402/2014- Da nova redagao a Lei n. 2484, de 21 de setembro de 2009, que “Dispde
sobre normas para declaragédo de utilidade publica de sociedades civis, associagbes e
fundagdes constituidas no Municipio de Campo Mourao e da outras providéncias”.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGCAO.
( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.
( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise
Juridica.
() A proposigéo (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela
CLR.

Campo Mouréo, 4 de julho de 2018.

JULIANA GODOI Assinado de forma digital
DEL por JULIANA GODOI DEL

CANALE:061394649 g coonooiod954

94 10:45:31 -03'00'

..................................................................

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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LEI N.2484
puBLICADO NO OrRGAo oricial.po - De 21 de setembro de 2009
MUNICIPIO N* 1316/ 2009
Dispde sobre normas para declaragdo de utilidade publica de
sociedades civis, associagbes e fundagdes constituidas no
Municipio de Campo Mourao e da outras providéncias.

DI 2210912009

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, aprova
e eu Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

LEL

Art. 1° As Sociedades Civis, as Associagdes e as Fundagbes constituidas
no Municipio de Campo Mourdo, ou que aqui exergam suas atividades através de
representagdes, e que visem exclusivamente servir desinteressadamente a coletividade,
poderao ser declaradas de utilidade publica, provados os seguintes requisitos:

I - que possuam personalidade juridica;

ll -que estdo em efetivo exercicio e servem desinteressadamente a
coletividade em observancia aos fins estatutarios;

lll - que nao remunera a qualquer titulo os cargos da sua Diretoria € que a
entidade nao distribui lucros, bonificagdes ou vantagens a dirigentes e mantenedores sob
nenhuma forma ou pretexto;

IV - que, comprovadamente, mediante relatério apresentado, promove a
educacdo, os esportes, apoio a saude publica ou exerce as atividades de pesquisas
cientificas, de cultura, inclusive artisticas ou filantrépicas, de carater geral ou
indiscriminado, predominantemente;

V-que se obriga a apresentar aos Poderes Legislativo e Executivo,
anualmente, a demonstrag@o da receita obtida e da despesa realizada no periodo anterior.

§1° A falta de qualquer dos documentos enumerados neste artigo,
importara no arquivamento do processo.

§ 2° O Poder Executivo expedirda a entidade declarada de utilidade
publica, diploma alusivo & concessdo do titulo, contendo o numero da lei e

respectiva sangéo. Parte vetada pelo Prefeito e mantida pela Camara Municipal. Orgao Oficial 1345, de 08
de janeiro de 2010.

Art. 2° O nome e caracteristicas da Sociedade, Associagdo ou Fundagéo
declarada de Utilidade Publica serao inscritos em livro especial, que se destinara, também,
a averbagéo da remessa dos relatorios a que se refere o artigo 3° desta Lei.
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Art. 3° As entidades declaradas de utilidade publica, salvo motivo de forga
maior devidamente comprovado e avaliado pelas autoridades competentes, ficam
obrigadas a apresentar até o dia 30 de abril de cada ano, aos Poderes Executivo e
Legislativo, relatério circunstanciado dos servigos que houverem prestado a coletividade
no ano anterior.

Paragrafo Unico. Quando da apresentacdo dos relatérios, decorridos 15
(quinze) dias do prazo estabelecido no caput deste artigo, o Poder Legislativo, através do
departamento competente, publicara listas contendo os nomes das entidades adimplentes
e inadimplentes.

Art. 4° Sera cassada, ap6s procedimento legislativo regular, a declaragao
de Utilidade Pudblica da Sociedade, Associagdo ou Fundagdo que:

| - deixar de apresentar, durante 02 (dois) anos consecutivos, o relatério a
que se refere o artigo precedente e bem assim, a demonstragdo mencionada no inciso V
do artigo 1°,

Il - se negar a prestar servicos compreendido em seus fins estatutarios;

lll - remunerar, sob qualquer forma os membros de sua diretoria, conselhos
fiscais, deliberativos ou consultivos, ou conceder e distribuir lucros, bonificagées ou outras
vantagens a dirigentes, mantenedores ou associado;

IV - alterar a sua denominagdo e, dentro de ftrinta dias, contados da
averbagdao da alteragdo no Registro Publico, deixar de enviar a mesma a Céamara
Municipal para tornar-se objeto de nova Lei.

Paragrafo unico. As condigdes de funcionamento da entidade a ser
reconhecida de utilidade publica serdo inspecionadas por integrantes da Comissao
Permanente de Finangas e Orgcamento do Poder Legislativo, especialmente designada
para tanto, ou por servidor da Camara Municipal designado a pedido da respectiva
Comissao.

Art. 5° Ficam obrigadas a cumprir as normas contidas no inciso V, do artigo
1° e, bem assim, no artigo 3° as entidades ja declaradas de utilidade publica.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposi¢ées em contrario, em especial as Leis n°. 818, de 23 de setembro de 1993 e a n°.
1.087, de 20 de janeiro de 1998.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 21 de setembro de 2009

Nelson José Tureck
Prefeito Municipal
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LEI N.3402
De 22 de maio de 2014.

PUBIICADO NO ORGAO OFICIAL DO
MUNICIPIO N° 1722/ 2014

Da nova redagdo a Lei n. 2484, de 21 de setembro de 2009,
DE 27/05/2014 que “Dispde sobre normas para declaragao de utilidade publica

de sociedades civis, associagdes e fundagdes constituidas no

Municipio de Campo Mourao e da outras providéncias”.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parand, aprova e
eu Prefeita Municipal, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1°. As Sociedades Civis, Simples Sui Generes (Cooperativas), Associagdes
e as Fundagdes constituidas no Municipio de Campo Mour&o, ou que aqui exergam suas
atividades através de representagdes, e que visem exclusivamente servir
desinteressadamente a coletividade, poderdo ser declaradas de utilidade publica,
provados os seguintes requisitos: (Redagdo dada pela Lei n° 3483/2014)

| - pessoa juridica de direito privado na forma de associagédo ou fundagéo,
constituida no Municipio que exergcam suas atividades através de representagdes com
sede em Campo Mourao;

Il - que possua personalidade juridica, e que comprovadamente apresente
relatério de atividade de um ano, apresentando seus atos constitutivos que demonstrem
as areas de atuagdo, sendo da assisténcia social, da educacao, da pesquisa, da cultura,
do esporte, do meio ambiente ou de pesquisa;

lll - que a entidade nao tenha fins lucrativos e em seu estatuto social conste sua
natureza juridica, sua finalidade, sua misséo, seus objetivos e que n&o distribui lucros,
excedentes operacionais, dividendos, bonificagdes, participagdes ou parcelas do seu
patriménio, auferidos mediante 0 exercicio de suas atividades, e os aplica integralmente
na consecugao do respectivo objetivo social, - que ndo remunera a qualquer titulo os
cargos da sua Diretoria;
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IV - que a entidade apresente declaragdo assinada pelos membros da Diretoria
da Entidade, atestando sua idoneidade e que nédo existe nenhum processo criminal
tramitando ou julgado na Justica, e se for solicitado pelo Poder Legislativo ou Executivo,
apresentara Certidao do Judiciario de qualquer de seus membros solicitados. (Redagao
dada pela Lei n° 3567/2015)

V - que conste em seu estatuto gestdo administrativa e patrimonial que
garantam e preservem o interesse publico e em caso de dissolugédo e devida destinagédo
do patriménio a entidade sem fins lucrativos;

VI - declaragdo do presidente da entidade quanto ao recebimento presente ou
passado de repasse de recursos publicos;

VIl -que se obriga a apresentar aos Poderes Legislativo e Executivo,
anualmente, a demonstragéo da receita obtida e da despesa realizada no periodo anterior,
com comprovante da Certiddo Liberatéria do Tribunal de Contas do Estado do Parana da
aprovagao das contas,

VIl - apresentar ata da Assembleia de eleigdo da Diretoria e Conselho Fiscal -
gestao atual, registrada em Cartério;

IX - apresentar declaragcdo do Poder Executivo, atestando a efetiva
existéncia e funcionamento da Associacao que pleiteia a Utilidade Publica. (PARTE
VETADA PELA PREFEITURA)

§ 1°. A falta de qualquer dos documentos enumerados neste artigo, importara
no arquivamento do processo.

§ 2°. O Poder Executivo expedira a entidade declarada de utilidade publica,
diploma alusivo a concesséo do titulo, contendo o nimero da lei e respectiva sangao.

Art. 2°. O nome e caracteristicas da Sociedade, Associagdo ou Fundagdo
declarada de Utilidade Publica serao inscritos em livro especial, que se destinara, também,
a averbagao da remessa dos relatérios a que se refere o artigo 3° desta Lei.

Art. 3°. As entidades declaradas de utilidade publica, salvo motivo de forga
maior devidamente comprovado e avaliado pelas autoridades competentes, ficam
obrigadas a apresentar até o dia 30 de abril de cada ano, aos Poderes Executivo e
Legislativo, relatério circunstanciado dos servigos que houverem prestado a coletividade
no ano anterior.

Art. 4°. Sera cassada, apos procedimento legislativo regular, a declaragao de
Utilidade Publica da Sociedade, Associagédo ou Fundagéo que:

| - deixar de apresentar, durante 02 (dois) anos consecutivos, o relatério a que
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se refere o artigo precedente e bem assim, a demonstragdo mencionada no inciso VI do
artigo 1°;

Il - se negar a prestar servigos compreendidos em seus fins estatutarios;

lll - remunerar, sob qualquer forma os membros de sua diretoria, conselhos
fiscais, deliberativos ou consultivos, ou conceder e distribuir lucros, bonificagdes ou outras
vantagens a dirigentes, mantenedores ou associado;

IV - alterar a sua denominagao e, dentro de trinta dias, contados da averbagéo
da alteragdo no Registro Publico, deixar de enviar a mesma & Camara Municipal para
tornar-se objeto de nova Lei,

V - deixar de cumprir suas normas estatutarias ou incorrer em qualquer das
circunstancias do artigo 1° desta Lei, que impossibilitaria a declaragao de utilidade publica.

Paragrafo unico. As condigdes de funcionamento da entidade a ser
reconhecida de utilidade publica serdo inspecionadas por integrantes da Comissao
Permanente de Finangas e Orgamento do Poder Legislativo, ou por quem estes
designarem.

Art. 5°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

PAGO MUNICIPAL “10 DE OUTUBRO”
Campo Mouréo, 22 de maio de 2014

Regina Massaretto Bronzel Dubay
Prefeita Municipal
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR

1 - Registro ciéncia & Sumula n° 113/2018, de autoria do vereador Edson Battilani -
PROJETO DE LEI: DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A CASA DAS FRALDAS DE
CAMPO MOURADO.

2- Encaminhe ao DIJUR para parecer.

SON MARTINS
° Vice-Presidente

Campo Mouréo, 05 de Julho de 2018.
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DIRETORIA JURIDICA
DE: DIRETORIA JURIDICA

PARA: VICE-PRESIDENCIA

PARECERN°. _626 /2018
Ref.: SUMULA N° 113/2018
ORIGEM: VEREADOR EDSON BATTILANI

Excelentissimo Senhor Vice-Presidente,

Atendendo a Vossa Determinagdo e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgéo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento

Interno desta Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Edson Battilani apresenta Sumula,
protocolizada sob o n°® 113/2018 - Processo Digital n® 1150/2018 - que registra
Projeto de Lei: o qual “DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A CASA DAS
FRALDAS DE CAMPO MOURAO?”.

A Sl’lmul"a'em,epigifgife'.f"féi’{protocolizada no dia 28 de junho
de 2018. -

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 28
de junho de 2018, a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem
como a inexisténcia de 6bice quanto & pfr;ej.udiéialidade e quanto aos quesitos para

recebimento e distribuigéo da proposigao.

O Departamento de Controle Legislativo € Arquivo Historico
certificou, em 04 de julho de 2018, a eXIStencm da segumte legislagdo municipal

sobre 0 a matéria; Leis n°® 2484/2009 e 3402/2014

Em 09 de julho do corrente exercicio, a Simula em comento

foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO o\_/
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II - DO MERITO

A Sumula requer registro de Projeto de Lei, a fim de declarar

de utilidade publica a Casa das Fraldas de Campo Mouréo.

Verifico que, nada obstante a legislagdo municipal existente,

nZo ha dbice a tramitagdo da presente Sumula.

No tocante a posterior apresentagdo de proposi¢des
legislativas, cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugéo n°.

11/13, a qual dispde sobre o registro de Sumulas.

III - DA CONCLUSAO
EX POSITIS, esta Diretol'ia Juridica se manifesta favoravel a

apresentac@o da presente Sumula.
E o parecer, sub censura.

Campo Mouréo, 10 de julho de 2018.

Qs Bt
Ulisses Lima Takarada

Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo. Simula n. 113/2018.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer n°. 626/2018 - apresenta Sumula, protocolizada sob o n°
113/2018 - - que registra Projeto de Lei: o gual: "DECLARA DE UTILIDADE PUBLICA A
CASA DAS FRALDAS DE CAMPO MOURAO" L

2- Encaminho o posmonamento da Dlretorla Jurldlca que se manifesta favoravel a
apresentagao da presente Sumula. .

3- Adotem as providéncias cabiveis.

A7 VIFe premdente

Campo Mouréo, 11 de Julho de 2018.



